q̄ Tutor nō est. vt & s. de his qui not. infra. l. furri. §. pen. & ar. s. pro soc. l. heres socij. Accursius.

r̄ Inchoata sunt. sic. s. de tute. & ra. distra. l. si tu- tor post.

f̄ Legitima. nā minor nō est legitim⁹ administra- tor: vt. C. de legi. tut. l. fi. t̄ Et masculus. non fœ- mina: vt. s. de legi. tut. l. pe. Accursius.

ū Explicari. in iudicio fecus: vt. s. de iudi. l. tam ex contractibus. §. certe.

x̄ In quibus. explicadis.

ȳ Quod. aliās deest de eo. & est. §. quod penes. aliās est. §. de eo & c. Alij habēt. §. heres. sed tu ha- beas. §. qd̄ apud & c. Ac.

† In hūc lo- cum Plato dialog. 6. de leg. Aristot. lib. 7. Poli. cap. 16.

\* Hunc ca- sum esse ad- mirabilem, aiunt Græci ad. l. Incestē. s. de ritu nu- ptiar.

cum haberet. xx. dixit de. x. tantum. certe de. x. quae tacuit, praestare debet usuram centesimam: ut supra de admi. tut. l. tutor qui reperi-

torium. §. idem solent. Certe ad eandem rationem usurarum debet teneri fideiussores & heredes dicti tutoris.

**V**surarum. ad quem modum vocetur tutor, habes. §. de administ. tut. l. tutor qui reperi-

**C**um ostendimus. **C**ASVS. Dixim. §. l. j. quod heres tutoris tenetur tutelae iudicio. modò videam. latius. & quæramus utrū heres tutoris teneatur de suo proprio dolo vel administratione? Et certe Seruius iuriscōsultus dixit quod heres tutoris tenetur suo noīe tutelae iudicio vtili in tribus casibus qui sunt plani in litera vlt; illuc. nā cum permittatur, &c. & ibi reddit rationē. de negligētia tamē nō tenetur. & si de pupil. pecu. fecit facta sua, heres praestare debet vsuras quātas iudex suo arbitrio iudicauerit vel dixerit.

[FIDEIUSSORES.] Cum iudex quæretet à tutorib⁹ fideiussores rē pupil. sal. fo. dixerūt tutores: Ecce Titius & Seius amici nostri & vicini qui intrāt pro nobis. & sic iudex fecit scribi in quaterno notarij sui q̄ Titius & Seius exiterūt fideiussores pro tutoribus, ipsi tamē Titius & Seius hoc audiētes nihil dixerunt. certe tenētur ac si promisissent. & sicut fideiussores tenētur & illi qui affirmauerūt idoneos esse tutores. & scias quod fideiussores tutorum à pupillo conuēti, ita bene poterūt reputare pupill. sicut possent tutores. qualiter autē possent tutores, habuisti supra de cōtra. iu. tut. l. j. §. fina. & l. sequen. & hoc dicit cum l. sequen. Viuianus.

**H**eredem. aliās scilicet in nostris libris est, sed & Pompo. dixit. scilicet. supra eod. l. j. §. quod penes.

**C**onueniri. ex facto defuncti.

**P**ropria administratio. non connexa cum eo quod defunctus inchoauit. Accursius.

**P**erseuerauerit. alia noua inchoando.

**P**roprio dolo. vel lata culpa. quod dic vt C. de in litem iuran. l. ij. & l. alio. Accursius.

**N**egligentia. id est, leuis culpa, sed lata sic: vt. C. de nego. gest. l. curatoris. vbi ex psona defuncti tenetur similiter de dolo & lata culpa defuncti, nō leui: nisi in casibus tribus: vt. C. de here tu. l. j. at ipse defunctus tenetur de dolo, lata culpa, & leui. vt. C. arbi. tut. l. quicquid. Item & illud constat, quod etiam leuis culpa seu negligentia ei imputatur, si non explicet inchoata per defunctum: vt. §. eo. l. j.

**P**raestare debet. Sed cōtra supra pro soc. l. socium qui. in princ. & §. j. Sed expone vt ibi. & facit. j. tit. j. l. j. non similiter. Accursius.

**O**portet. qui seruabit legem supra de vsu. l. j. in prin.

**I**ure legitimo. id est, solenni stipulatione. Et sic not. fingi stipulationem vbi non est. vt supra de adop. l. his verbis. & C. de rei vxo. act. l. j. in prin. & infra de dam. infec. l. si finita. Item nota patiētiā & praesentiam praedictare. sic §. de iudi. l. quidam. & de exerci. l. j. §. magistram. & supra man. l. si remunerandi. §. si passus. & infra ad muni. l. ij. §. j. & supra nau. cau. sta. l. j. §. fi. & supra loca. l. cum in plures. §. locator.

**A**ffirmauerint. sic supra de pig. l. fideiussor. §. pater. & de instir. l.

**E**tiam fideiussorē & heredes fideiussoris ad rationē eandē vsurarum reuocandos esse cōstat, ad quam & tutor reuocatur.

**H**eres tutoris tenetur de suo proprio dolo & administratione in tribus casibus qui sunt plani in textu, si post mortem. & reddit rationem ibi, nam cum, &c. de negligentia verò propria non tenetur heres tutoris. hoc dicit.

IIII. IDEM libro trigensimo sexto ad Edictum.

**C**um ostendimus heredē quoque tutelae iudicio posse conueniri, vidēdū an etiā proprius eius dolus vel propria administratio veniat in iudicium. Et extat Seruij sentētia, existimātis si post mortē tutoris heres eius negotia pupilli gerere perseuerauerit, aut ī arca tutoris pupilli pecuniā inuenerit, & consumpserit, vel eā pecuniā quā tutor stipulatus fuerat, exegerit: tutelae iudicio eū teneri suo nomine. nam cum permittatur aduersus heredē ex proprio dolo iurari in litem, apparet eum iudicio tutelae teneri ex dolo proprio. Neglegētia planē propria heredi non imputabitur. Usuras quoque eius pecuniā quam pupillarem agitauit, praestare debet heres tutoris. Quātas autē & cuius temporis vsuras praestare debeat, ex bono & æquo cōstitui ab iudice oportet.

**S**i fideiussores permittit se no-

cuicunque. §. sed & cum fullo.

**S**i cum fideiussoribus. Reputationes. vt. §. de compen. l. iij. & C. de exceptionib. l. defensiones. Quas autem habeat tutor, habes supra de contrario iudi. l. j. §. fi. & l. ij. & l. iij. per totum.

**P**upillus. **C**ASVS. Cum pupillus habuisset tutores tres, & quilibet tutorum dedisset ei vnum fideiussorem rē pupil. sal. fo. & finita esset tutela, & quilibet tutorum soluēdo esset, & quilibet eorū administrans, sed eommuniter cū aliis, & crederet pupill. quondam tut. malē administrasse: impetrauit à p̄cipe literas cōtra eos & cōtra fideiussores ad quēdam principem, aliās iudicem. iure enim isto potest cōueniri simul reus & fideiussor: & etiā prius fideiussor si vult ille qui habet eos obligatos. postea idē iudex mortuus est antequā corā eo irēt partes. postea sicut superiora euenerūt de facto, ita & istud aliud euenit, scilicet q̄ pupillus impetrauit aliū iudicem cōtra solos fideiussores. Certe sicut tutores praedicti haberent beneficiū vt viriliter cōdemnentur: vt. §. de tute. & rat. distra. §. nunc tractemus. ita ex persona tutorū habent beneficiū fideiussores eorum. Viuianus.

**F**ideiussores à tutoribus nominati si praesentes fuerunt, & non contradixerūt, & nomina sua referri in acta publica passi sunt: æquum est perinde teneri, atque si iure legitimo stipulatio interposita fuisset. Eadē causa videtur adfirmatorū: qui scilicet cum idoneos esse tutores adfirmauerūt, fideiussorum vicem sustinent.

V. PAULVS libro trigensimo octauo ad Edictum.

**S**i cum fideiussoribus tutoris ex stipulatione rem saluā fore agetur, eandem reputationes habebunt quas tutor.

VI. PAPINIANVS libro secundo Responsorum.

**P**upillus cōtra tutores eorūque fideiussores iudicē accepit. iudice defuncto pri⁹ quā ad eum iretur, contra solos fideiussores alter iudex datus est. Officio cognoscētis cōueniet, si tutores soluēdo sint, & administratio non dispar sed communis fuit: portionum viriliū admittere rationem ex persona tutorum.

VII. IDEM libro tertio Responsorum.

**N**ouo stipulando: vt infra. l. proximi. vel aliter eam exponas. Accursius. Non dispar. id est, non diuisa à testatore, vel à iudice: quia tunc ipso iure fideiussor vnus non tenetur pro altero: vt supra de admi. ni. tut. l. si minoris. Et facit ad. l. istam infra de fideiuss. l. inter eos. & l. fideiussores. in prin. & l. inter fideiussores.

**S**i fideiussores. **C**ASVS. Tutor Titij pupilli dedit tres fideiussores, pone rem pup. sal. fo. finita tut. cum pupil. posset ante conuenire fideiussore quā tutorem, vt dixi supra. l. j. fideiussores ab eo impetrauerūt vt prius tutorem conueniret: & praeter hoc promiserunt pupil. quondam se reddituros ei illud quod non posset habere à tutore. adultus egit contra tutores: & cum deberet recipere. xx. non potuit exigere nisi decem. nunc petit residua. x. à fideiussoribus ex secunda stipu. ipsi cum sint soluendo, volunt beneficiū diuisionis. quæritur, nūquid habeant illud beneficiū: Et dicitur quod sic: & est ratio, quia licet ipsi aliās non possunt habere hoc beneficiū: vt infra rem pupil. sal. fo. l. fi. tamen hīc debent habere: quia illud onus fideiussorum quod sustinent aliās, scilicet ne inter eos diuidatur actio, vt dixi, videtur per adultum susceptum per cau. secundam, id est, videtur velle adultus stipulando ab eis illud à tutore seruari non posse vt ipsi habeant beneficiū diuisionis, sicut habent alij fideiussores qui non promittunt rem pupilli saluam fore, sed aliquid aliud: de quibus habes instir. tit. de fideiuss. Et ad dictam rationem est alia ratio. ego video quod si plures mādent pecuniam credi Titio per Seium, & Seius conueniat mandatores, diuiditur actio inter eos. cur ergo in nostro casu non debeat diuidi? Certe imò debet: quia ita bene soluent pro alio fideiussores tutoris, sicut faciunt mandatores. Viuianus.